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  پارک ملی «بمو» با ۴۸ هزار هکتار وسعت یکی از مناطق چهارگانه طبیعی در استان فارس که حدود ۵۰ سال مورد حفاظت قرار گرفته است . این منطقه که از آن به عنوان بهترین زیستگاه برای پلنگ ایرانی یاد می شود محل 
زندگی ده ها و صدها نوع پستاندار ، پرنده ، خزنده و همچنین گونه های مختلف گیاهی است.

زنان

شجاعت 
در برابر ادامه محدودیت ها

مریــم حســینی : دو ســال از حضــور طالبــان در کشــور 
افغانســتان می گذرد و این کشــور اکنون تحت قدرت امارت 
اســلامی اداره می شــود. در چند روز گذشــته به مناســبت 
ایــن حضــور و تغییراتــی که در این کشــور رخ داده اســت، 
رســانه های مختلف ویژه نامه های مختلفی منتشــر کرده اند 
و درصدد بررســی و تحلیــل عملکرد طالبــان و رابطه آنان 

با جهان برآمده اند.
در این میان، زنان بیشــترین آسیب را از حضور آنان در این 
کشــور دیده اند. آن طور که شفقنا گزارش کرده است «محمد 
صــادق عاکــف»، ســخنگوی وزارت امر به معــروف و نهی 
از منکر دولت طالبان در افغانســتان اعــلام کرد: «مردان اگر 
صــورت زنان را در اماکن عمومی بتواننــد ببینند، زنان ارزش 

خود را از دست می دهند».
بــه گزارش آرتی، ایــن مقام طالبان افزود: «نمایان شــدن 
چهــره زنان احتمال بــروز فتنه را افزایــش می دهد. رهبران 
کشــور اتفاق نظر دارند که زنان باید هنــگام خروج از منزل، 

صورت شان را بپوشانند».
عاکف تصریح کرد: «بســیار بد است که زنان بدون حجاب 
در برخی اماکن دیده شوند. رهبران ما متفق القول هستند که 
صورت زنان باید پوشیده بماند. این طور نیست که صورت شان 
آســیب ببیند، بلکه زنان ارزش دارند و این ارزش با نگاه کردن 
مردان بــه آنها کاهش می یابــد. خداوند به زنــان با حجاب 

حرمت عطا کرده و این ارزشمند است».
این مســئول وزارت امر به معــروف و نهی از منکر طالبان 
اظهار کرد: «ما در فعالیت خود با هیچ مانعی روبه رو نیستیم 

و مردم از اقدامات ما حمایت می کنند».
وی تصریح کرد: «مردم خواهان اجرای شــریعت در اینجا 
هســتند و اکنون شریعت اجرائی می شود. همه تصمیمات بر 
مبنای احکام شرعی اسلام است و طالبان چیزی به آن اضافه 
نکرده است». طالبان اعلام کرده عدم پایبندی زنان به حجاب 
اســلامی به شــکل مورد نظر می تواند دلیلی بر ممانعت از 

حضور آنها در اماکن عمومی باشد.
پیش از این، یکی از مســئولان وزارت آموزش عالی طالبان 
گفته بود دانشگاه های افغانســتان آماده نام نویسی مجدد از 
دانشــجویان دختر است، اما زمان و ســازوکار این امر را باید 

رهبر طالبان مشخص کند.
این درحالی اســت که شــرایط برای زنان در افغانســتان 
روز به روز سخت تر می شود. رســانه ها و بنیادهای مختلف از 
یــک تحقیق گزارش داده اند که طبق آن طالبان در دو ســال 
اخیر ســه هزار و ۳۲۹ مورد نقض حقوق بشــر انجام داده اند. 
این گروه تاکنون به بدرفتاری، شکنجه، بازداشت، شلاق زنی و 
قتــل گروه های مختلف اجتماعی اقدام کرده اند. در این میان، 
وضــع محدودیت های هر روزه بر زنان و دختران باعث شــده 
است آنان اسیر محدودیت های بیشتری شوند. تاکنون طالبان 
حق پوشــیدن لباس و پوشــش، کار، دسترســی به آموزش و 
آزادی گشــت وگذار زنان را از آنان ســلب کرده است. یکی از 
اتفاقاتی که در دو ســال گذشته رخ داده، این است که صدها 
گزارش از کشته شــدن و خشــونت علیه زنان توسط طالبان یا 

افراد ناشناس منتشر شده است.
با این حــال، زنــان افغانســتان ســعی کرده انــد در برابر 
ایــن محدودیت هــا بایســتند و تســلیم نشــوند و هر قدر که 
محدودیت ها بیشــتر می شــود، آنها منســجم تر و آگاهانه تر 
قــدم  و قلــم برمی دارند تــا برای حــل بحران تــلاش کنند 
و در واقــع نمی خواهنــد افغانســتان آینــده را بــدون زنان 

تصور کنند.
 آن چیــزی کــه مــا از زنــان افغانســتان در دو ســال 
گذشــته شــاهد بودیم ، این اســت کــه آنان با شــجاعت و 
شــهامت خواســته های خود را پیگیــری کرده انــد؛ هرچند 
در ایــن راه زندان شــدند یا کتــک خوردند. آنان توانســته اند 
حرکت هــای متعــدد اعتراضــی را راه اندازی کننــد و تلاش 
جهــان  در  عدالت طلبی شــان  روایت  هــای  تــا  کرده انــد 

منعکس شود. 
زنانی که ناگزیر بوده اند در مقابل خشونت هر روزه مقاومت 
کنند و سعی می کنند هنوز برای زندگی بهتر تلاش کنند. سؤال 
مهمی که در این میان مطرح می شود، این است که چرا مردان 
برابری خواه، روشن نگر و انسان گرا متحدانه با زنان افغانستان 
علیه ایــن بی عدالتی مبــارزه نمی کنند و کمتــر در کنار آنها 
هستند؟ هرچند در مواردی آنان نیز در تظاهرات  ها و اعتراض ها 

شرکت کرده اند.

۷۰ ســال پیش، کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ که برای سرنگونی دولت قانونی و ملی زنده یاد 
دکتر محمد مصدق انجام شــد و همچنان مورد مناقشــه و بحث محافل مختلف علمی و 
تخصصی اســت، زمان مهمی در تاریخ نفت ایران نیز هست. ملی شدن صنعت نفت ایران 
ناشــی از حرکتی در مجلس شورای ملی برای به دست گرفتن کنترل صنعت نفت ایران بود 
که توسط شــرکت  خصوصی «نفت انگلیس و ایران» اکتشاف و بهره برداری می شد. قانون 
ملی شــدن صنعت نفت در ۲۷ اســفند ۱۳۲۹ در مجلس شورای ملی تصویب شد و در ۲۹ 
اســفند ۱۳۲۹ در مجس ســنا به تصویب نهایی رسیده و ابلاغ شد. ملی شدن صنعت نفت، 
جنبشی ملی و اجتماعی به رهبری شادروان دکتر مصدق، واکنشی بود به امتیازاتی که ایران 
به قدرت  های خارجی داده بود؛ امتیاز رویتر ۱۸۷۲، قرارداد ۱۹۳۳ بین دولت ایران و شــرکت 
نفت انگلیس و ایران و قرارداد گس- گلشــاییان ۱۹۴۹. به گفته مارک گازیوروفسکی، استاد 
علوم سیاســی، جنبش ملی شدن نفت دو نتیجه عمده داشت: ایجاد یک دولت دموکراتیک 

و پیگیری حاکمیت ملی ایران.
ایران دارای برخی از بزرگ ترین و جذاب ترین منابع نفتی در جهان است. ذخایر اثبات شده 
نفت ۱۶۰ میلیارد بشــکه ای ایران که تقریبا ۱۰ درصد کل ذخایر جهان اســت، پس از ونزوئلا 
(۳۰۰ میلیارد بشکه)، عربستان سعودی (۲۶۵ میلیارد بشکه) و کانادا (۱۷۵ میلیارد بشکه) 
در رتبه چهارم قرار دارد. این کشــور همچنین دارای بزرگ ترین ذخایر اثبات شده گاز جهان با 
تقریبا ۳۴ تریلیون متر مکعب (۱۸ درصد کل مخازن جهان) اســت که بالاتر از روســیه (۱۷ 
درصد) قرار دارد. منابع نفتی ایران در مخازن بزرگ و معمولی با ویژگی  های زمین شناســی 
عالی با هزینه نسبتا پایین و بهره وری بالا قابل بهره برداری است. اوج تولید نفت ایران در سال 
۱۹۷۴ به بیش از شــش میلیون بشــکه در روز رسید و اگرچه جنگ و تحریم ها مخرب بوده 

است، اما تا سال ۲۰۰۸ همچنان ۴٫۲ میلیون بشکه در روز تولید می کرد.
زمین شناســی نفت علم مطالعه منشــأ، وقوع، حرکت، تجمع و اکتشــاف سوخت  های 
هیدروکربنی اســت. با زمین شناســی نفت اســت که اکتشاف نفت ممکن شــده است. این 
شــاخه به مجموعه خاصی از رشــته  های زمین شناسی اشــاره دارد که برای جست وجوی 
هیدروکربن ها (اکتشاف نفت) به کار می روند. زمین شناسی نفت به تجزیه و تحلیل حوضه 
رســوبی می پردازد. چاه اکتشافی به تفسیر داده  های زیر سطحی کمک زیادی می کند. برخی 
از رشــته  های کلیدی مورد استفاده در تجزیه و تحلیل مخازن، چینه شناسی، رسوب شناسی 

و مهندســی مخازن هستند. در ایران دکتر فریدون ســحابی (متولد ۱۳۱۶ در تهران ) استاد 
بازنشســته دانشــگاه تهران، اولین متخصص ایرانی در زمینه زمین شناسی نفت است . دکتر 
ســحابی دارای تخصص دکترای زمین  شناسی نفت از دانشگاه لندن است. ایشان حتی قبل 
از اعــزام به خارج برای تحصیلات تکمیلی، از ۱۳۴۲ به فعالیت آموزشــی به عنوان دبیر در 
دانشکده علوم دانشگاه تهران پرداخته و تاکنون ۶۰ سال سابقه آموزشی در رشته خود دارد. 
او بعــد از پایــان تحصیلات به ایران آمد و به عضویت هیئت علمی دانشــگاه تهران درآمد. 
دروس زمین شناســی نفت و زمین شناســی تحت الارضی از مهم ترین دروس پایه برای علم 
زمین شناســی نفت اســت که دکتر ســحابی اولین کسی اســت که این درس ها را در ایران 
ارائه کرده و در زمینه آنها کتاب آموزشــی نوشــته اســت که همچنان کتاب های درسی در 
دانشــگاه  های مختلف ایران در این زمینه  های تخصصی هســتند. کتاب زمین شناسی نفت 
- ۱۳۹۸- دانشــگاه تهران (چاپ دهم) و کتاب سنگ شناسی رسوبی -در ۱۳۸۷- از دانشگاه 

تهران (چاپ پنجم) از آثار دکتر سحابی است.
ولی داستان نفت ایران در ابتدا و هم زمان با نهضت مشروطه در سال ۱۲۸۷، با اکتشاف 
نفت انگلیســی ها در ایران آغازگر فصلی نو در حیات سیاسی و اقتصادی کشور شد. در این 
سال، دکل حفاری مستقر در چاه شماره یک مسجد سلیمان، در منطقه نفتون به نفت رسید. 
این کشف بزرگ که اولین اکتشاف نفت در خاورمیانه به شمار می آید، به عنوان سر آغازی برای 
تاریخ صنعت نفت در بیش از یک قرن گذشــته  است. در کتاب تاریخ ملی شدن نفت ایران، 
نوشــته فواد روحانی، به نقل از یک نویسنده انگلیسی آمده اســت: «روز ۲۶ می  ۱۹۰۸م {۴ 
خرداد ۱۲۸۷ ش} که چاه {شماره۱} به عمق ۱۱۸۰ پا رسیده بود، نفت فوران کرد و متجاوز از 
۵۰ پا از دستگاه حفاری بالا زد، به این ترتیب، صنعتی آغاز شد که طی دو جنگ، نیروی دریایی 
انگلستان را نجات داد، ولی برای ایران زحمتی ایجاد کرد که از مجموع مزاحمت  های دول 
بیشتر بود». حفاری اولین چاه در محلی به نام چاه سرخ، در شمال غرب قصر شیرین آغاز شد. 
کار حفاری به علت نبود راه و نا امنی به کندی پیش می رفت. در تابستان ۱۹۰۳ در عمق ۵۰۷ 
متری به گاز و مقدار اندکی نفت رسید. چاه دوم هم در همین ناحیه در عمقی مشابه به نفت 
رسید. بهره دهی این چاه حدود ۱۷۵ بشکه در روز بود. در نیمه اول سال ۱۹۰۸ شرکت دستور 
توقف عملیات را می دهد، ولی مسئول عملیات مهندسی به نام دینولدز، با توجه به اطلاعات 
زمین شناسی که در محل به دســت آورده بود، چند روزی از اجرای دستور توقف خودداری 
کرد، ولی بعد به حفاری ادامه داد. سرانجام در همان سال ۱۹۰۸ در مسجد سلیمان در عمق 
۳۶۰ متری به نفت رسیدند و دومین چاه نیز در این منطقه در عمق ۳۰۷ متر به نفت رسید و 
با به نفت رسیدن این دو چاه، وجود نفت به مقدار زیاد در ایران به اثبات رسید و به این  ترتیب 

ایران به عنوان اولین دارنده ذخایر نفت خاورمیانه مورد توجه قرار گرفت.
پس از کشــف نفت در ایران در سال ۱۹۰۹ «شــرکت نفت انگلیس و ایران» تشکیل شد. 
از سال ۱۹۰۸ تا سال ۱۹۲۸ تمام نفت تولیدی ایران از میدان نفتی مسجد سلیمان استخراج 

می شــد. با این وجود، بــه دلیل مطالعات انجام شــده و اثبات این مدعا که بیشــتر مناطق 
جغرافیایی ایران دارای نفت هستند، اکتشافات ادامه یافت. در ادامه این اکتشافات؛ در سال 
۱۹۲۸ میدان نفتی هفتکل و به تدریج در ســال ۱۹۳۰ میدان نفتی گچساران، در سال ۱۹۳۶ 

میدان نفتی آغاجاری و در سال ۱۹۳۸ میدان  های نفتی لالی و نفت سفید کشف شد.
پس از ملی شدن صنعت نفت ایران با همت شادروان دکتر محمد مصدق در سال ۱۳۳۰ 
و بین ســال  های ۱۹۵۱ تا ۲۰۱۶، در مجموع ۴۵ حلقه چاه اکتشــافی، ارزیابی و توســعه در 
غرب حوضه مرکزی ایران حفاری شــده اســت. در سال ۱۹۵۱ و به دنبال آن امضای قرارداد 
کنسرســیوم در سال ۱۹۵۴، فعالیت های اکتشافی در استان خوزستان از نو آغاز شد. علاوه بر 
این، قانون جدید نفت -کنسرسیوم نفتی- در سال ۱۹۵۷ امکان امضای قرارداد های بسیاری 
را با شرکت  های نفتی بین المللی برای اکتشافات خشکی و فراساحلی فراهم کرد. در نتیجه، 
نزدیک به ۹۰ میدان جدید نفت و گاز در دوران پیش از انقلاب ۱۹۷۹ کشــف شد. از آن زمان 
تاکنون، حدود ۳۰ میدان نفت و گاز اضافی کشف شده است. اکتشاف نفت در خلیج فارس 
نیز در اواخر دهه ۱۹۵۰ آغاز شــد و در جریان آن اولین میدان نفتی به نام بهرگانسر در سال 
۱۹۶۰/  ۱۳۳۹ ش و پس از آن میدان  های دورود، ســروش، سلمان، اسفندیار، فروزان، نوروز، 
رشــادت، پارس شمالی، هندیجان و رسالت کشف شــدند. امور اکتشاف و استخراج شرکت 
ملی نفت ایران در ســال ۱۳۴۷ میدان عظیم گازی خانگیران و در ســال ۱۳۶۰ میدان گازی 

گنبدلی را به ترتیب در غرب و جنوب شهر سرخس کشف کرد.
اولین رویارویی بانک جهانی و ایران بر سر مناقشه نفتی ایران با بریتانیا در واشنگتن دی سی 
در ۱۶ اکتبر ۱۹۵۱ {۲۳ مهر ۱۳۳۰ش} انجام شــد. رابرت گارنر، معاون بانک جهانی، با دکتر 
محمد مصدق، نخست وزیر ایران که برای رسیدگی به قطع نامه پیشنهادی بریتانیا در شورای 
امنیت سازمان ملل در ایالات متحده بود، دیدار کرد. در سه مأموریت بانک در ایران بین ژانویه 
و مارس ۱۹۵۲، چندین ویژگی مدیریت موقت پیشنهادی بانک در شرکت نفت ایران که اخیرا 
ملی شــده بود، مورد بحث قرار گرفت. دولت ایران از موافقت با اســتخدام اتباع بریتانیایی 
تحت مدیریت بانک در شــرکت نفت تازه ملی شــده خودداری کرد. در سال ۱۳۳۲ که دکتر 
مصدق برکنار شــد، کنسرسیومی بین المللی مدیریت شــرکت نفت ایران را بر عهده گرفت. 
ســقوط مصدق امید به حاکمیت ملی و دموکراسی کامل را در ایران -با پیامد های گسترده 

برای مردم ایران و جامعه جهانی- از بین برد.
بر حسب اتفاق، ۲۸ مرداد سالروز تصویب قانون تأسیس سازمان زمین شناسی کشور نیز 
هست. ســازمان صنایع و معادن، قانون تأسیس ســازمان زمین شناسی کشور در ۲۸ مرداد 
۱۳۳۸ از تصویب مجلس های ملی و ســنا گذشــت و ســازمان زمین شناســی و اکتشافات 
معدنی کشور رسما کار خود را از سال ۱۳۴۱ آغاز کرد. پیش از آغاز کار سازمان زمین شناسی 
کشور، بیشتر بررسی های زمین شناسی به وسیله شرکت ملی نفت و دیگر شرکت های نفتی 

صورت می گرفت.

نفت ایران ۷۰ سال پس از کودتا

دور ایران با آمار
در این مطلب به گوشــه و کنار ایران ســر می زنیم و چند آمار را درباره اتفاقاتی که این 

روزها در گوشه وکنار کشور رخ می دهد، مورد توجه قرار می دهیم.
اجاره اتوبوس از ترکیه

خبرگــزاری مهر از اجــاره دو هزار اتوبوس بــرای زائران اربعین خبــر داد. علی اکبر 
حســینی محراب، فرمانــدار و رئیس ســتاد اربعین حســینی اســتان خوزســتان گفت: 
بــرای حمل ونقــل زائران بنا شــده دو هــزار اتوبــوس از ترکیه اجاره شــود. همچنین 
اتوبوس های بخش خصوصی از سراســر کشور ســاماندهی و در مرزها مستقر خواهند 
شــد. البته مدیرکل حمل ونقل مســافر ســازمان راهداری و حمل ونقل جــاده ای نیز از 
خدمات رســانی بیش از ۱۲ هــزار ناوگان حمل ونقــل جاده ای برای ســفرهای اربعین 

خبر داد.
ادامه حذف شیر از مدارس

ایسنا از قول محمدرضا بنی طبا، سخنگوی انجمن صنایع فرآورده های لبنی به ادامه 
روند حذف شــیر از مدارس اشــاره کرد. در دولت احمدی نژاد با اجرای هدفمندســازی 
یارانه ها شــیر مدارس حذف شد. این مســئول با بیان اینکه شیر مدارس در کشورها صد 
ســال یا حتی بیشتر قدمت دارد،  گفت: در ترکیه ۲۷۰ نوبت شیر رایگان در مدارس توزیع 
می شــود و حــدود ۱۰ میلیون دانش آمــوز از آن بهره مند می شــوند. در چین حدود ۳۰ 
میلیون دانش آموزش تحت پوشــش شیر مدارس قرار دارند و سرانه مصرف آنها رو به 

افزایش است.
یک میلیون مسکنی که ساخته نشد

دیروز رســانه ها گزارشی از عملکرد دولت ســیزدهم در طرح نهضت ملی مسکن تا 
پایان تیرماه ۱۴۰۲ از سوی وزارت راه و شهرسازی منتشر کردند. ابراهیم رئیس قول ساخت 
هرســال یک میلیون مسکن را داده بود. با این حال در این گزارش دوساله اعلام شده بود 
بیش از یک میلیون مســکن ساخته می شود. اما وقتی به جزئیات توجه می کنید، به نظر 
می رســد هیچ کدام از این مسکن ها هنوز ســاخته و کامل نشده است و زمان نهایی شدن 
آنها هنوز معلوم نیســت. طرح نهضت ملی مسکن در مجموع یک میلیون و ۴۷۶ هزار 
و ۹۹۱ واحد اســت که جزئیات آنها بدین شــرح اســت: ۱۲۳ هزار و ۹۷۲ واحد در قالب 
نوسازی بافت های فرســوده، ۱۲۴ هزار و ۱۵۴ واحد در دست ساخت برای تأمین مسکن 
کارکنــان نیروهای مســلح، ۱۱۹ هزار و ۵۷۹ واحد ظرفیت واحد مســکونی قراردادهای 
منعقده برای پرداخت تسهیلات ســاخت مسکن به اشخاص دارای زمین (خودمالکی) 
و ۲۹۵ هزار و ۳۱۹ واحد تعداد واحدهای مســکونی در دســت ساخت جهت نوسازی 

مسکن روستایی است.

آمار خوانى

ایلان ماسک علیه بلاک
ایلان ماســک بازهم می خواهد در دسترسی های کاربران شبکه توییتر یا به قول خودش 
ایکس تغییری ایجاد کند. او می خواهد امکان بلاک یا مســدودکردن افراد در این شــبکه را 
از آنهــا بگیرد. البته کاربران همچنان می تواننــد در بخش پیام های خصوصی از این ویژگی 
اســتفاده کنند. ویژگی مســدودکردن ویژگی حفاظتی اســت که به کاربــران امکان می داد 
حساب های آزارگر را مســدود کنند و در واقع این امکان را به فرد می داد تا محتوای حساب 
خود را کنترل کند و مشاهده پست ها را برای برخی دنبال کنندگان محدود کند. ایلان ماسک، 
مالک شرکت، در پستی اعلام کرده است که «بلاک» به عنوان یک «ویژگی» حذف خواهد شد 

و برای پیام های مستقیم استثنا خواهد بود.
 «ایکس» قابلیت «میوت» را حفظ خواهد کرد که مشاهده حساب های خاص را محدود 
می کند اما برخلاف مسدودسازی، حساب دیگر را نسبت به این اقدام مطلع نمی کند. هرچند 
ایلان ماســک میلیاردر خود را «مدافع مطلق آزادی بیان» می داند اما به نظر می رســد این 
رویکرد او غیرمســئولانه است و با اعتراض بسیاری از کاربران روبه رو شده است. او در حالی 
گزینه «میوت» را پیشنهاد می دهد که فراموش می کند فردی که کاربر دیگری را میوت می کند 
علاقه ای به دیدن پست های او در تایم لاین خود ندارد؛ اما هنگامی که فردی را بلاک می کند 
در واقع اجازه خواندن پست های خود را به آن کاربر خاص نمی دهد. در واقع میوت انتخاب 
برای خوانده شــدن است. به گزارش رویترز و طبق تحقیقات انجام شده، مشخص شده که از 
زمان حضور ایلان ماسک در این شبکه اجتماعی نفرت پراکنی در آن افزایش پیدا کرده است 
و برخی از کاربران معتقدند این شــبکه اجتماعی علاقه ای به نظارت بر محتوای پست ها و 

محتواهای ارسال شده ندارد.
ایلان ماســک پیش تــر نیز به قابلیــت بلاک اعتراض داشــت و در ماه هــای اخیر بارها 
مخالفت خود را با این گزینه اعلام کرده و معتقد بود که شــبکه ایکس باید قابلیت بلاک را 
به نفع یک قابلیت قدرتمندتر کنار بگذارد. او همچنین از وجود فهرســت های بزرگ بلاک و 
کارزارهای بزرگ بلاک علیه کاربران مشترک سرویس بلو انتقاد کرده بود. از سوی دیگر به نظر 
می رسد حذف یا محدودکردن قابلیت «بلاک» در «ایکس»، برخلاف دستورالعمل فروشگاه 
اپ اســتور اپل و گوگل پلی خواهد بود. اپل اعلام کرده است که اپلیکیشن هایی که مبتنی بر 
تولید محتوا توسط کاربر هســتند، باید قابلیت مسدودکردن کاربران مزاحم را داشته باشند. 
فروشگاه گوگل پلی استور هم اعلام کرده که اپلیکیشن ها باید یک سیستم درون برنامه ای برای 
مسدودکردن محتوای کاربران داشته باشند. حالا باید منتظر ماند و دید این روند چه تأثیری بر 
میزان علاقه و استقبال کاربران ایکس خواهد گذاشت. تاکنون هر تصمیمی که ایلان ماسک 
برای تغییر این شــبکه اجتماعی گرفته است، با وجود مخالفت کاربران سبب نشده که قید 

حضور در آن زده شود و از این شبکه اجتماعی به جای دیگر مهاجرت کنند.

شبکه خوانى

کودکان، اینستاگرا م و زمین
دیجیاتو : مرگ ۴۰ کودک در ســال بر اثر رهاشــدن در خودرو و گرمازدگی، ســازندگان خودرو را 
به اســتفاده از فناوری جدیدی محکوم کرده است. دانشمندان از فناوری رونمایی کرده اند که 
می تواند از این تراژدی جلوگیری کند. این فناوری یک حســگر حرکتی داخلی است. اگر پس از 
خاموش شــدن خودرو، حسگر متوجه حرکت کودک در ماشین شود، با به صدا در آوردن بوق و 
ارســال پیام هشدار، راننده را مطلع می  کند. سیســتم های پیشرفته تر دیگر که از رادار یا سنسور 
اولتراســونیک برای تشــخیص حضور کودک در خودرو اســتفاده می کنند، نسبتا نادر هستند و 
خودروهای کمتری به آن مجهز می شوند. قانون گذاران فدرال در ایالات متحده در حال تدوین 
قوانینی هستند تا خودروهای جدید را ملزم به استفاده از این فناوری کنند تا به رانندگان یادآوری 
شــود که کودک را در خودرو رها نکنند. برای تأیید این قانون، زیرساخت یک میلیون دلاری لازم 
اســت که رئیس جمهور ایالات متحده با آن موافقت کرده اســت. با این حال، این قانون از سال 
۲۰۲۵ به بعد اجرائی خواهد شد. بسیاری از والدین پس از آنکه به صورت ناخواسته سبب مرگ 
فرزند خود در چنین شــرایطی می شوند، دست به خودکشی می زنند و این خود نوعی معضل 
اجتماعی بزرگ به حســاب می آید. مشکلات روانی والدینی که چنین حادثه دردناکی را تجربه 

کرده اند، از دیگر دغدغه های ایالات متحده مرتبط با چنین حادثه ای است.
بیشتر حیات زمین زیر خاک است

محققــان تخمین می زنند که حــدود ۵۹ درصد حیات زمین از میکروب ها تا پســتانداران، 
زیــر خاکی زندگــی  می کنند که روی آن پا می گذاریم نه روی زمین. در واقع زیســتگاه های غنی 
از گونه های شناسایی  شــده، در اقیانوس ها، جنگل های بارانی یا باتلاق ها نیستند؛ بیشتر حیات 
روی زمین در خاک زیر پای ما زندگی می کند! آنتونی و تیم تحقیقاتی دریافتند که ۸۸ درصد از 
باکتری ها، ۸۵ درصد از گیاهان و ۹۰ درصد از قارچ ها در این لایه نازک و شکننده زندگی می کنند. 
از ســوی دیگر، تنها حدود چهار درصد از شش هزارو ۵۰۰ گونه عجیب پستانداران جرئت حفر 

خانه در گل و لای را دارند.
خداحافظی از اینستاگرام

 Block جک دورســی»، یکی از بنیان گذاران و مدیرعامل سابق توییتر که اکنون مدیرعامل»
است، در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد «اکانت اینستاگرامم را بعد از ۱۲ سال پاک کردم. من 
یکی از ۱۰ حساب اولیه این شبکه اجتماعی و یکی از اولین سرمایه گذاران آن بوده ام». دورسی با 
اشاره به این موضوع گفت که شناسه @jack در شبکه  اجتماعی اینستاگرام اکنون قابل دسترس 
اســت، در حالی  که این شناسه ها به طور معمول هزاران دلار به فروش می رسند. ایلان ماسک، 
مالک جدید توییتر، با انتشار یک ایموجی آتش به توییت دورسی پاسخ داد و از آن استقبال کرد. 
دورســی همچنین به این موضوع اشــاره کرد که وقتی اینستاگرام به فیس بوک (متای فعلی) 

فروخته شد، او استفاده از این برنامه را متوقف کرد.

خارجى خوانى

اوپنهایمر - کریستوفر نولان - ۲۰۲۳
جی رابرت اوپنهایمر (کیلین مورفی): آقای رئیس جمهور من معتقدم دستانم به خون آلوده است.

هری ترومن (گری اولدمن): فکر می  کنی کسی توی هیروشیما یا ناکازاکی
به این فکر می  کنه که چه کسی بمب رو ساخته

تو بمب رو ننداختی، من انداختم
هیروشیما به تو ربطی نداره

دیـالـوگ روز

مهدی زارع

عکس: عرفان سامان فر / ایرنا


